
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 Delibera Commissariale n°   492    del  10.08.2020. 
 

OGGETTO:  Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo. Sviluppo reti irrigue sul territorio 

regionale – Masterplan Abruzzo.“Estendimento dell’impianto irriguo nel comune di 

Lettomanoppello (PE) con derivazione delle acque superficiali e di sorgenti dal corpo frana 

di scorrimento traslativo in atto a valle del centro antico del comune - Intervento A - CIG: 

7579925FF9  CUP: B3317000020002” – Liquidazione certificati di pagamento n.1 e n.2 in 

favore della ditta Idio Ridolfi & Figli S.r.l.- 

 

L’anno duemilaventi, il giorno dieci (10) del mese di agosto (08) in Chieti, presso il 

Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, nominato 

con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria Simone, in 

qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dirigente Tecnico, Ing. Cesare 

Garofalo, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

              Premesso: 

che con Delibera Commissariale n. 368 del 12.10.2018 i lavori “Patto per lo sviluppo della 

Regione Abruzzo. Sviluppo reti irrigue sul territorio regionale – Masterplan Abruzzo. 

“Estendimento dell’impianto irriguo nel comune di Lettomanoppello (PE) con derivazione 

delle acque superficiali e di sorgenti dal corpo frana di scorrimento traslativo in atto a valle 

del centro antico del comune - Intervento A - CIG: 7579925FF9  CUP: B3317000020002” 

sono stati aggiudicati alla ditta  Idio Ridolfi  per l’importo complessivo di € 821.238,71 oltre 

I.V.A. al netto del ribasso del  17,220%, di cui € 808.238,71 per lavori ed € 13.000,00 per 

oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

che in data 05.12.2018 è stato sottoscritto il contratto d’appalto rep. n. 2259, raccolta n. 

1837 registrato a Chieti il 06.12.2018 al n. 5041 serie 1T; 

che i lavori sono stati consegnati in data 07.02.2019, giusto verbale sottoscritto dalle 

parti intervenute;  

con delibera commissariale n. 707 del 24.10.2019 è stato approvato il 1° stato 

d’avanzamento dei lavori per l’import complessivo di € 330.086,78 oltre I.V.A., il 

certificato di pagamento n. 1 dell’importo complessivo di € 344.421,06 di cui € 282.312,35 



per lavori ed € 62.108,72 per I.V.A: e lo stato d’avanzamento della concessione per € 

346.035,08; 

con delibera commissariale n. 720 del 05.11.2019 è stato approvato il 2° stato 

d’avanzamento dei lavori per l’import complessivo di € 609.726,46 oltre I.V.A., il 

certificato di pagamento n. 2 dell’importo complessivo di € 291.783,26 di cui € 239.166,61 

per lavori ed € 52.616,65 per I.V.A. e lo stato d’avanzamento della concessione per € 

777.818,33; 

con nota consortile n. 4553 del 29.06.2020 è stata inoltrata alla Regione Abruzzo, ai 

sensi di quanto previsto dalle linee di indirizzo allegate al D.P.G.R. 202/2020, la richiesta di 

erogazione delle somme, nella forma di anticipazione di liquidità finalizzata alla 

corresponsione dei crediti vantati dall’Impresa, per la liquidazione dei certificati di 

pagamento n. 1 e n. 2; 

la Regione Abruzzo ha comunicato con pec datata 24.07.2020 di aver provveduto ad 

erogare le somme richieste, disposto con bonifico del 29.07.2020 la liquidazione della 

somma di € 636.204,33, con la raccomandazione per il Consorzio di provvedere alla 

trasmissione delle fatture quietanzate di pagamento entro il termine di 30 giorni 

dall’accredito del contributo; 

che la Ditta Idio Ridolfi & Figli S.r.l. ha trasmesso, ai sensi di quanto previsto all’art. 

35, comma 18, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la fattura elettronica n. 3/723 del 06.08.2020 

dell’importo complessivo di € 344.421,07 di cui € 382.312,35 per lavori ed € 62.108,752 per 

I.V.A. relativa al certificato di pagamento n.1 e la fattura elettronica 3/724 del 06.08.2020 

dell’importo complessivo di € 291783,26 di cui € 239.166,61 per lavori ed € 52.616,65 per 

I.V.A. relativa al certificato di pagamento n.2; 

che il Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela Berarducci, propone, 

conseguentemente a tale accredito, la liquidazione alla ditta Idio Ridolfi & Figli S.r.l delle 

succitate fatture per l’importo complessivo di €  636.204,33 comprensivo di IVA; 

    Ritenuto condividere quanto proposto dal Responsabile del Procedimento; 

  Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data 07.08.2020;  

 Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

 Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 



 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziali del presente deliberato; 

2) Di autorizzare come proposto dal Responsabile del Procedimento, in favore della ditta  

Idio Ridolfi & Figli S.r.l. avente sede legale in Avezzano (AQ) Piazza Cavour n. 1, la 

liquidazione della fattura elettronica n. 3/723 del 06.08.2020 dell’importo complessivo di 

€ 344.421,07 di cui € 382.312,35 per lavori ed € 62.108,752 per I.V.A. e la fattura 

elettronica 3/724 del 06.08.2020 dell’importo complessivo di € 291783,26 di cui € 

239.166,61 per lavori ed € 52.616,65 per I.V.A. relative rispettivamente al certificato di 

pagamento n.1  e  al certificato di pagamento n.2 di pari importo, redatte dallo stesso 

RUP, per i lavori “Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo. Sviluppo reti irrigue sul 

territorio regionale – Masterplan Abruzzo “Estendimento dell’impianto irriguo nel 

comune di Lettomanoppello (PE) con derivazione delle acque superficiali e di sorgenti 

dal corpo frana di scorrimento traslativo in atto a valle del centro antico del comune - 

Intervento A - CIG: 7579925FF9  CUP: B3317000020002”; 

3) di prendere atto che la spesa trova copertura nel quadro economico di concessone al 

capitolo 81 denominato “lavori in concessione” di impegnare la spesa di cui alla presente 

delibera da imputare al Cap.  81/r  denominato “Manutenzione e gestione degli impianti 

irrigui” come da consuntivo, approvato; 

4) Di dare incarico al Responsabile del Procedimento e al Settore Economico Finanziario 

per tutti gli atti conseguenti al presente deliberato. 

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo  per rispetto delle prescrizioni 

impartite dalla Regione con pec datata 24.07.2020. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

              F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 
  

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore          13,30             del giorno                10.08.2020                 alle ore         14,00 

del giorno 11.08.2020 

Chieti, lì 11.08.2020      Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                      F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


